Главе Октябрьского муниципального района
и главам сельских поселений Октябрьского района

Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 №1614 утверждены правила безопасности в лесах.
Данным документом с 1 января 2021 г. вводятся требования к мерам пожарной безопасности в лесах со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова.
Постановлением Правительства утверждены общие требования пожарной безопасности в лесах и включают следующие запреты:
- использовать открытый огонь в хвойных молодняках, на гарях, на участках поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок, не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев. В иных местах использование открытого огня допускается на площадках, отделенных противопожарной минерализованной (то есть очищенной до минерального слоя почвы) полосой шириной не менее 0,5 метра. Открытый огонь (костер, мангал, жаровня) после завершения сжигания порубочных остатков или его использования с иной целью тщательно засыпается землей или заливается водой до полного прекращения тления;
- бросать горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло (стеклянные бутылки, банки и др.);
- применять при охоте пыжи из горючих (способных самовозгораться, а также возгораться при воздействии источника зажигания и самостоятельно гореть после его удаления) или тлеющих материалов;
- оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими веществами материалы (бумагу, ткань, паклю, вату и другие горючие вещества) в не предусмотренных специально для этого местах;
- заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим;
- выполнять работы с открытым огнем на торфяниках;
- осуществлять выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других горючих материалов (веществ и материалов, способных самовозгораться, а также возгораться при воздействии источника зажигания и самостоятельно гореть после его удаления) на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра.
Правилами пожарной безопасности предписывается юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющие использование лесов или имеющие объекты в лесу, перед началом пожароопасного сезона, а лицам, ответственным за проведение массовых мероприятий в лесу, перед выездом или выходом в лес обязанность проведения инструктажа своих работников или участников массовых мероприятий о соблюдении установленных требований и предупреждении возникновения лесных пожаров, а также о способах их тушения.
Постановление Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 №1614 вступает в силу с 1 января 2021 г. и действует до 1 января 2027 г.
Статьей 8.32 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушением правил пожарной безопасности в лесах.
Также частями 1, 2 статьи 261 УК РФ предусмотрена ответственность за уничтожение или повреждение лесных насаждений и иных насаждений в результате неосторожного обращения с огнем или иными источниками повышенной опасности.
Частями 3, 4 статьи 261 УК РФ предусмотрена ответственность за уничтожение или повреждение лесных насаждений и иных насаждений путем поджога.
[bookmark: _GoBack]
Заместитель прокурора района

младший советник юстиции                                                               А.И. Бутрик